

Số: /KH-BDT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Căn cứ Quyết định số 47/2020/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín và trách nhiệm của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ban Dân tộc tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Nhằm cập nhật, nâng cao hiểu biết, am hiểu phong tục tập quán dân tộc, nghiệp vụ, chuyên môn công tác dân tộc cho đội ngũ có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Việc bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dân tộc, nghiệp vụ công tác dân tộc, để người có uy tín có kiến thức, kỹ năng cơ bản trong việc tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các quy định của địa phương; bảo tồn, giữ gìn giá trị văn hóa dân tộc; phối hợp các ngành, các cấp trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số trong tình hình mới. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc và chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững thực hiện trên địa bàn tỉnh.

3. Việc tổ chức lớp bồi dưỡng có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo hiệu quả, nội dung bài giảng phù hợp, thiết thực, dễ hiểu và trên tinh thần tiết kiệm.

#### **II. Nội dung**

**1. Số lượng, đối tượng:** gồm 218 người, trong đó:

- Công chức Phòng Dân tộc các huyện, thành phố Long Khánh và công chức làm công tác dân tộc thuộc Văn phòng HĐND-UBND thành phố Biên Hòa: 10 người.

- Người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai có quyết định công nhận: 208 người.

## 2. Nội dung chuyên đề

- *Chuyên đề 1:* Quan điểm của Đảng và Nhà nước ta về công tác dân tộc và chính sách dân tộc trong giai đoạn hiện nay.

- *Chuyên đề 2:* Kỹ năng vận động, giải thích, hòa giải những vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại trong dòng tộc, dòng họ, cộng đồng dân cư trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- *Chuyên đề 3:* Kỹ năng tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- *Chuyên đề 4:* Giới thiệu các mô hình giúp phát triển kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thảo luận kinh nghiệm và tổng kết lớp học.

## 3. Tài liệu bồi dưỡng

Ban Dân tộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan tổ chức biên soạn, chịu trách nhiệm nội dung và in ấn tài liệu.

## 4. Số lượng, thời gian và địa điểm mở lớp

- **Số lượng:** Tổ chức 04 lớp, mỗi lớp 2 ngày

+ Lớp 1: 57 người ( huyện Xuân Lộc, Cẩm Mỹ).

+ Lớp 2: 52 người (huyện Định Quán).

+ Lớp 3: 57 người (huyện Trảng Bom, Vĩnh Cửu, thành phố Long Khánh).

+ Lớp 4: 52 người (huyện Tân Phú, Thống Nhất, Long Thành, thành phố Biên Hòa).

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức trong tháng 4 năm 2021.

- **Địa điểm:** Tại thành phố Biên Hòa.

(Ban Dân tộc sẽ thông báo về thời gian, địa điểm cụ thể sau).

## 4. Kinh phí thực hiện

Lấy từ nguồn ngân sách Nhà nước tỉnh

## III. Tổ chức thực hiện

### 1. Phòng Nghiệp vụ Dân tộc

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị địa điểm và các điều kiện khác tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận thực hiện.

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, các cá nhân liên quan biên soạn, in ấn tài liệu và mời báo cáo viên giảng các chuyên đề theo nội dung kế hoạch này.

- Phối hợp với các địa phương lập danh sách người có uy tín tham gia lớp bồi dưỡng.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức lớp bồi dưỡng sau khi kết thúc.

## **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa**

- Chỉ đạo phòng Dân tộc và bộ phận làm công tác dân tộc phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dân tộc - Ban Dân tộc lập danh sách người có uy tín, Lãnh đạo phòng Dân tộc hoặc chuyên viên làm công tác dân tộc tham gia lớp bồi dưỡng (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Ban Dân tộc trước ngày **08/3/2021** để tổng hợp, mở lớp bồi dưỡng, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ email: [ngocpkbdt@gmail.com](mailto:ngocpkbdt@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Trưởng ban, Phó Trưởng ban;
- Các phòng thuộc Ban Dân tộc;
- UBND và Phòng Dân tộc các huyện, Tp. Long Khánh và Tp. Biên Hòa;
- Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, NVDT.  
(Ngọc - PNVDT)

**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Văn Khang**